
 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” 

 

 

 

 
PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO 

 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 e s.m.i. 
convertito dalla L. 11 settembre 2020 n° 120 - servizio di consulenza in materia psicologica per lo studio e 
analisi dei profili psicologici-sociali del paziente con lo scopo di predisporre dei percorsi terapeutici strutturati 
e di predirre i principali fattori di rischio associati in pazienti affetti da Disturbo Cognitivo Lieve e Obesità 
nell’ambito del Progetto dal titolo PRE CUBE – PREdizione, PREvenzione, PREdisposizione – a valere 
sull’Azione 1.1.5 - del POR FESR 2014-2020 - CUP G69J18001170007 presso la sede di lavoro di ISASI sita in 
Palermo, che afferisce alla Secondaria CNR-ISASI di Lecce. 
CIG: 960293617B 
 

Il Direttore 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
 
VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 
 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 
maggio 2016 n. 97; 
 



 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” 

 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 
approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 
 
VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 
 
VISTA la costituzione della sede secondaria ISASI di Lecce con provvedimento CNR n. 69 del 28 settembre 
2015; 
 
VISTA la nomina di Responsabile della sede secondaria di ISASI - Lecce conferita al dott. Cosimo Distante – 
prot. CNR-ISASI n. 811 del 03/05/2019; 
 
VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che 
ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 
 
VISTO il decreto legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 108 che ha 
modificato, in parte, le disposizioni contenute nel decreto legge sopra richiamato relativamente alla 
disciplina transitoria prolungata al 30/06/2023 ed agli importi relativi gli affidamenti diretti; 
 
VISTO il Provvedimento n. 11 del 5 febbraio 2020 che conferma e sostituisce l’atto costitutivo dell’Istituto di 
Scienze applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” (ISASI); 
 
VISTO il provvedimento ordinamentale n. 54 prot. AMMCNT-CNR n. 0030875 del 30 aprile 2019 che decreta 
di attribuire l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” 
(ISASI) al Dott. Ivo Rendina a decorrere dal 1° maggio 2019; 
 
VISTO il D.D.G. N. 3200 del 28/10/2019 il suddetto progetto PRE-CUBE è stato ammesso alle agevolazioni 
dalla  Regione Siciliana – Assessorato alle Attività Produttive; 
 
VISTO il D.D.G. n. 2728/5 del 10/12/2020 con cui la Regione Sicilia ha notificato la concessione provvisoria 
per la realizzazione del Progetto in esame e per il quale il soggetto Capofila ha altresì trasmesso accettazione 
e relativo Disciplinare in data 28/01/2021 - CUP  G69J18001170007; 
 
VISTA la determina a contrattare prot. CNR – ISASI n. 4381 del 20/12/2022 per la pubblicazione di avviso di 
indagine di mercato finalizzato alla raccolta di preventivi con cui il Direttore ISASI-CNR ha nominato il  
dott. Cosimo Distante quale responsabile unico del procedimento per l’acquisizione del servizio di consulenza 
in parola e il dott. Andrea De Salve come supporto alla presente procedura di acquisto; 

CONSIDERATO che in relazione ai giorni/uomo necessari al completamento della prestazione è stato valutato 
che non sussiste l'obbligo di redigere il documento di valutazione del rischio da interferenze in base al comma 
3 bis dell’art. 26 del D. Lgs. 81/08; 



 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” 

 

 

CONSIDERATO: 

- che l’Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche nell’ambito delle attività del progetto specifico, prevede attività di analisi del 
problema, di identificazione degli indicatori da utilizzare nella predizione, di caratterizzazione dei 
data set, di sviluppo, addestramento, e valutazione dei modelli predittivi. La proposta tecnica risulta 
coerente con quanto richiesto dalla Stazione Appaltante nell’avviso e la metodologia di realizzazione 
operativa adottata. 

- Che l’affidamento è finalizzato all’acquisizione della prestazione di cui in oggetto; 

- Che si intendono perseguire le finalità e gli obiettivi generali nei tempi richiesti del citato Progetto 
“PRE CUBE – PREdizione, PREvenzione, PREdisposizione – a valere sull’Azione 1.1.5 - del POR FESR 
2014-2020 - CUP G69J18001170007; 

CONSIDERATO: 

- che la prestazione è caratterizzata da un servizio di consulenza specialistico che sarà incentrata sulla 
individuazione dei profili di rischio e degli indicatori che possano far predire l'insorgenza o 
l'aggravamento delle patologie prese in considerazione, come meglio dettagliati nell’avviso 
pubblicato, Prot. CNR-ISASI N. 12752 del 19/01/2023; 

- che le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a 
centralizzazione degli acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 16 agosto 2018; 

CONSIDERATO, altresì, che trattasi di prestazione di servizio funzionalmente destinata all’attività di ricerca e 
che pertanto trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016; 

VISTO l’Avviso di Indagine di mercato finalizzato ad acquisire preventivi per l’eventuale affidamento diretto, 
prot. AMMCEN-CNR 12721 del 19/01/2023, pubblicato sul sito internet http://urp.cnr.it e mediante il 
Servizio contratti pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

VISTA l’offerta dell’operatore Università Degli Studi di Palermo Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione, con sede in Viale delle Scienze, Edificio 15, 90128 
Palermo, CF 80023730825/P.IVA IT00605880822, prot. ISASI-CNR n. 30627 del 03/02/2023; 

VISTA la relazione del RUP sugli esiti dell’indagine di mercato svolta Prot. CNR-ISASI n. 62712 del 02/03/2023; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla succitata normativa, di procedere, mediante provvedimento 
contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice, all’affidamento diretto al 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione, dell’Università 
Degli Studi di Palermo – con sede in Viale delle Scienze, Edificio 15, 90128 Palermo, CF 80023730825/P.IVA 
IT00605880822 per un importo di Euro 25.000,00 IVA inclusa; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della prestazione, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 è possibile procedere 
all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa; 



 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” 

 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi allocati al GAE P00SCUBE, fondi 
di esercizio 2022 - PRE CUBE – DFM.AD001.285, Voce del piano 13083 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini 
di ricerca”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la prestazione in oggetto; 

RAVVISATA la necessità di provvedere 

DISPONE 
 

1. L’affidamento diretto della prestazione in oggetto all’operatore economico Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione, dell’Università Degli Studi di 
Palermo – con sede in Viale delle Scienze, Edificio 15, 90128 Palermo, CF 80023730825/P.IVA 
IT00605880822 per un importo di Euro 25.000,00 IVA inclusa a mediante stipula di contratto, 
contestualmente dichiarando l’assenza a suo carico di conflitti di interesse ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 42 del Codice e dell’art. 6-bis della L. 241/1990; 

2. Di confermare il dott. Cosimo Distante, matr. 8764, quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed 
esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di 
acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, 
in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo 
all’operatore economico individuato; 

3. Che il contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso venga rilevata la carenza del 
possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC 
n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

6. Di impegnare definitivamente la spesa di Euro 25.000,00 comprensivo di IVA, al GAE P00SCUBE – 
CUP G69J18001170007; 

7. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 
37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 
 

 
 

 
IL DIRETTORE CNR-ISASI 

Dott. Ivo RENDINA 

 
 

 
 


		2023-03-02T17:41:12+0100
	Ivo Rendina




